Il testo del provvedimento, ricco, meditato, articolato, opera sulle *causae repudii* per offrirne una esplicita definizione (*apertius*, C. 5.17.8.1 e 5.17.8.3) e per proibire di sciogliere unilateralmente i matrimoni *sine iusta causa*. Stabilisce specificamente le *iustae causae* per delimitare (*claudere*, C. 5.17.8.3) la libertà del *repudium*, ripristinata da Nov. Theod. 12 per le *mediocres culpae* (evidentemente un ampio contenitore), che viene superata con un'impostazione prettamente postclassica, legislativa, dettagliata, simmetrica. Il *repudium* è l'eccezione che può essere posta in essere lecitamente soltanto in presenza di una delle ventotto *iustae causae* (quattordici per il *vir* e altrettante per la *uxor*) previste dalla costituzione.

Ove non sia dimostrata¹⁰¹ la sussistenza della *iusta causa* il ripudiante incorre nelle sanzioni. La moglie ripudiante perde la dote, la donazione nuziale, non può contrarre nuove nozze entro cinque anni; il marito ripudiante perde la dote e la donazione nuziale. Simmetricamente il coniuge che ha dato causa al ripudio incorre nelle stesse sanzioni. Il matrimonio è comunque sciolto e sono contemplate nuove nozze, pur con tempistiche diverse per uomo e donna (nel caso della donna un quinquennio a titolo di sanzione o un anno, per garantire la certezza della prole). La disparità nel trattamento di uomo e donna è volutamente attenuata: *pari fine claudetur* (C. 5.17.8.3) e si riscontra anche nell'inse-

100 C. 5.17.8.7: *Si vero filio seu filiis, filia seu filiabus extantibus repudium missum est, omne quidquid ex nuptiis lucratum est filio seu filiis, filiae seu filiabus post mortem accipientis servari, id est si pater temere repudium miserit, donationem ante nuptias a matre servari, si mater, dotem ipsam eidem vel eisdem filio seu filiae patre moriente dimitti censemus: patri videlicet vel matri in scribendis filiis heredibus, unum seu unam vel omnes si scribere vel uni ex his donare velit, electione servata. 7a. Nec ullam alienandi seu supponendi memoratas res permittimus facultatem: sed si aliquid ex isdem rebus defuerit, ab heredibus seu earum detentatoribus, si tamen non ipsos heredes scripserit aut scripti filii non adierint, praecipimus resarciri, ut etiam hoc modo inconsulti animi ad repudium mittendum detrimento retrahantur. 8. Pactiones sane, si quae adversus praesentia scita nostrae maiestatis fuerint attemptandae, tamquam legum contrarias nullam habere volumus firmitatem.*

101 Ricorrono, in relazione alla moglie come al marito, le forme verbali *invenerit, probaverit, comprobare*; secondo l'impostazione costantiniana il coniuge deve attivare la procedura che faccia valere le *iustae causae repudii*, costituite in larga parte da condotte criminose.